
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.255     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 03 de abril de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PROJETO RESGATE DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Presidente do P.R.C.A. PROJETO RESGATE DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE, SR. JOÃO CRISTOVÃO PERANTONI, no uso de suas 
atribuições legais e, com base na Lei Federal nº 14.133/21, de 01 de abril de 
2021, mais especificamente o inciso II do Art. 24, resolve abrir processo de 
Dispensa de Licitação para Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis (etanol e gasolina) para atender demanda do P.R.C.A., no valor 
de R$ 3.498,30 (três mil quatrocentos e noventa e oito reais e trinta 
centavos). Com a empresa: PKG COMERCIO DE COMBUSTIVEÍS E 
LUBRIFICANTES LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 09.307.077/0001-83, com 
sede a Rua Duque de Caxias - Centro, CEP:87550-000, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná. 
Os recursos para a contratação acima citada serão oriundos da Fonte: 
3390.30 - Material de Consumo. 
Altônia, 01 de abril de 2024 
JOÃO CRISTÓVÃO PERANTONI  
Presidente do P. R. C. A. 
 

PROJETO RESGATE DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 001/2024 
MODALIDADE DISPENSA POR LIMITE Nº 001/2024. 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DA RATIFICAÇÃO N°001/2024 DE 01 DE 
ABRIL DE 2024 
MODALIDADE DISPENSA POR LIMITE Nº 001/2024–PRCA 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o P.R.C.A – PROJETO 
RESGATE DA CRIANÇA E ADOLESCENTE, inscrita no CNPJ 
n.77.870.608/0001-00, doravante denominada CONTRATANTE, com sede 
administrativa na Rua Padre José de Anchieta 1500,00 – Centro, na cidade de 
Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pelo. Sr. João Cristovão 
Perantoni, portador do RG nº 8.452.462-0 e do CPF nº. 041.222.529-89, 
residente na cidade de Altônia, Estado do PR e o DETENTOR DA ATA:  a 
Empresas: PKG COMERCIO DE COMBUSTIVEÍS E LUBRIFICANTES 
LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 09.307.077/0001-83, com sede a Rua Duque 
de Caxias - Centro, CEP:87550-000, na cidade de Altônia, Estado do Paraná. 
Neste ato representada pela Sra. Edna Maria da Silva Canova, portadora do 
R: 4.718.606-4 SESP/PR e do CPF nº.663.180.419-15, residente na cidade de 
Cafezal do Sul, Estado do Paraná, à saber: 
OBJETO 
O presente Contrato de Fornecimento tem por objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de materiais educativos e esportivos para alunos 
do P.R.C.A, a seguir descritos: 

DO VALOR 
O valor dos lotes vencidos pela Empresa: PKG COMERCIO DE 
COMBUSTIVEÍS E LUBRIFICANTES LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 
09.307.077/0001-83 é de R$ 3.498,30 (três mil quatrocentos e noventa e 
oito reais e trinta centavos). 
VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência, com início em 02/04/2024 e término em 
01/04/2024, podendo ser prorrogado por até igual período, caso haja interesse 
entre as partes contratuais, e saldo nos itens licitados. 
DA FORMA DE PAGAMENTO 
Para efeito de pagamento, a contratada encaminhará à Prefeitura Municipal 
de Altônia, após Homologação, e entrega total dos Produtos, a Nota Fiscal, 
com as especificações detalhadas que acompanham os produtos, bem como 
deverá constar na Nota Fiscal, o tipo e o número da Licitação.  
Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a conclusão 
do Objeto, de acordo com o sub-item 16.1 do edital.  
CONDIÇÕES PARA ENTREGA 
Os produtos referentes aos lotes, desta licitação deverão ser diariamente na 
Bomba de Abastecimento do Contratada a partir da Assinatura do contrato, no 
Município de Altônia – PR.  
Correrá por conta da contratada as despesas e custos como embalagem, 
seguros, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas, diretas 
ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto.  
Altônia-PR., 02/04/2024 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2.024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2.024 
OBJETO: Contratação de empresa para intermediação de mão de obra na 
contratação de zeladoras Recepcionistas e cozinheiras.. 
VALOR MÁXIMO: R$ 814.240,00 (oitocentos e quatorze mil duzentos e 
quarenta reais) 
EMISSÃO DO EDITAL:.02/04/2024 
ABERTURA: 07/05/2024 ÀS 08:15  
LOCAL: LOCAL:  
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/comprasnet-
siasg 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou cópias em 
mídia digital (pendrive, desde que fornecido pelo licitante) do inteiro teor do 
presente edital e de seus anexos, aos licitantes que comparecerem no Setor 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, durante o período normal de 

expediente, até o dia da abertura do Pregão, Maiores informações, através do 
E-mail: altonialicitacoes@gmail.com   
Altônia-PR, aos 02/04/24 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 045/2024. 
Exonera a pedido o senhor DIEGO JARDIM PERGO. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
D E C R E T A, 
Art. 1º - Exonerar a pedido o senhor DIEGO JARDIM PERGO, portador da 
Cédula de Identidade RG n.º 10.559.278-7-PR., ocupante do cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Educação, lotado na Secretaria de 
Educação, Esporte, Cultura e Comunicação, a partir de 05/04/2024.  
Art. 2º - Ressalvado o disposto no artigo anterior, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 03 dias do mês de abril do ano 
de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-04-03T16:50:29-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




